SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 553, DE 28 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam provisoriamente aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processo e-
MEC

Instituição de Educação
Su- perior (Código) Mantenedora (Código) (Código) Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201408838 Faculdade dos Guararapes
de Recife - FG (14002)

SOCEC- Sociedade
Capibari- be de Educação e
Cultura LT- DA (1198)

(1205049) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Civil,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 339, de 29 de maio de
2014, D.O.U. de 30 de
maio de 2014.

(1045195) Avenida
Engenheiro Domingos
Ferreira, Loja 12, nº 1.818,
Pina, Recife/PE.

(1066459) Avenida
Governa- dor Carlos de
Lima Cavalcan- ti, nº 110,
Boa Vista, Reci- fe/PE.

02 201409153
Faculdade de Ensino de
Minas Gerais - FACEMG
(3786)

Associação Objetivo de
Ensi- no Superior -
ASSOBES (519)

(1069954) Curso de
gradua- ção em
Enfermagem, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 2254, de 08 de
dezembro de 2010, D.O.U.
de 10 de dezem- bro de
2010.

(1055988) Avenida
Presidente Antônio Carlos, nº
8.100, Pam- pulha, Belo
Horizonte/MG.

(1058919) Rua Vilarinho,
nº 2.060, Venda Nova, Belo
Ho- rizonte/MG.

03 201409523
Faculdade Católica Nossa
Se- nhora das Vitórias -
FCNSV (3625)

Sociedade de Ensino
Superior Madre Francisca
Lechner - Assu S/C
LIMITADA (2296)

(79906) Curso de
graduação em
Administração, Bachare-
lado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 346, de 17 de
março de 2009, D.O.U. de
19 de março de 2009.

(659569) Praça Augusto
Severo, nº 200, Centro,
Açu/RN..

(1069923) Rua Doutor Luis
Carlos, nº 3.439, Novo Hori-
zonte, Açu/RN.

04 201409524
Faculdade Católica Nossa
Se- nhora das Vitórias -
FCNSV (3625)

Sociedade de Ensino
Superior Madre Francisca
Lechner - Assu S/C
LIMITADA (2296)

(80118) Curso de
graduação em
Administração, Bachare-
lado.

Autorização: Portaria MEC
nº 3900, de 24 de
novembro de 2004, D.O.U.
de 26 de novem- bro de
2004.

(659569) Praça Augusto
Severo, nº 200, Centro,
Açu/RN..

(1069923) Rua Doutor Luis
Carlos, nº 3.439, Novo Hori-
zonte, Açu/RN.

05 201409525
Faculdade Católica Nossa
Se- nhora das Vitórias -
FCNSV (3625)

Sociedade de Ensino
Superior Madre Francisca
Lechner - Assu S/C
LIMITADA (2296)

(79904) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 224, de 07 de
abril de 2014, D.O.U. de 08
de abril de 2014.

(659569) Praça Augusto
Severo, nº 200, Centro,
Açu/RN..

(1069923) Rua Doutor Luis
Carlos, nº 3.439, Novo Hori-
zonte, Açu/RN.

06 201409526
Faculdade Católica Nossa
Se- nhora das Vitórias -
FCNSV (3625)

Sociedade de Ensino
Superior Madre Francisca
Lechner - Assu S/C
LIMITADA (2296)

(1075668) Curso de
gradua- ção em Serviço
Social, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SESU
nº1403, de 13 de
setembro de 2010, D.O.U.
de 14 de setembro de 2010.

(659569) Praça Augusto
Severo, nº 200, Centro,
Açu/RN..

(1069923) Rua Doutor Luis
Carlos, nº 3.439, Novo Hori-
zonte, Açu/RN.

07 201409773
Faculdade de Tecnologia
do Vale do Ivaí - FATEC-
IVAI (4496)

UNESVI - União de Ensino
Superior do Vale do Ivaí LT-
DA (2097)

(86652) Curso de
graduação em
Agronegócio, Tecnológi-
co.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 1, de 06 de janeiro
de 2012, D.O.U. de 09 de
janeiro de 2012.

(659856) Avenida Tancredo
Ne- ves, nº 1.765, Centro,
Ivaipo- rã/PR.

(1069972) Avenida Brasil,
nº 45, Centro, Ivaiporã/PR.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

08 201409774
Faculdade de Tecnologia
do Vale do Ivaí - FATEC-
IVAI (4496)

UNESVI - União de Ensino
Superior do Vale do Ivaí LT-
DA (2097)

(86654) Curso de
graduação em Gestão
Financeira, Tec- nológico.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 430, de 21 de
outubro de 2011, D.O.U. de
24 de ou- tubro de 2011.

(659856) Avenida Tancredo
Ne- ves, nº 1.765, Centro,
Ivaipo- rã/PR.

(1069972) Avenida Brasil,
nº 45, Centro, Ivaiporã/PR.

09 201409775
Faculdade de Tecnologia
do Vale do Ivaí - FATEC-
IVAI (4496)

UNESVI - União de Ensino
Superior do Vale do Ivaí LT-
DA (2097)

(86656) Curso de
graduação em Marketing,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SE- TEC nº 159, de 23 de
fevereiro de  2011, D.O.U.
de  25  de  fe- vereiro de
2011.

(659856) Avenida Tancredo
Ne- ves, nº 1.765, Centro,
Ivaipo- rã/PR.

(1069972) Avenida Brasil,
nº 45, Centro, Ivaiporã/PR.

10 201409809 Faculdade de Porto
Feliz (13796)

Sociedade Educacional
Frei Galvão LTDA - ME
(12669)

(1073877) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 910, de 19 de abril de
2011, D.O.U. de 20 de abril
de 2011.

(1043442) Praça Dr. José
Sacra- mento e Silva, nº 13,
Centro, Porto Feliz/SP.

(1069977) Avenida Monse-
nhor Seckler, nº 1250, Vila
América, Porto Feliz/SP.

11 201409810 Faculdade de Porto
Feliz (13796)

Sociedade Educacional
Frei Galvão LTDA - ME
(12669)

(1073879) Curso de
gradua- ção em
Pedagogia, Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU
nº 911, de 19 de abril de
2011, D.O.U. de 20 de abril
de 2011.

(1043442) Praça Dr. José
Sacra- mento e Silva, nº 13,
Centro, Porto Feliz/SP.

(1069977) Avenida Monse-
nhor Seckler, nº 1250, Vila
América, Porto Feliz/SP.

12 201412787

Instituto Superior de Educa-
ção de  São Paulo -
SINGULARIDADES/ISESP
(1930)

Instituto Superior de Educa-
ção de São Paulo - ISESP
(1267)

(1167368) Curso de
gradua- ção em Letras -
Língua Por- tuguesa,
Licenciatura.

Autorização: Portaria SERES
nº 197, de 04 de outubro de
2012, D.O.U. de 08 de
outubro de 2012.

(695097) Avenida Brigadeiro
Faria Lima, nº 386, Pinheiros,
São Paulo/SP.

(1069920) Rua Deputado
La- cerda Franco, nº 88,
Pinhei- ros, São Paulo/SP.

13 201412788

Instituto Superior de Educa-
ção de  São Paulo -
SINGULARIDADES/ISESP
(1930)

Instituto Superior de Educa-
ção de São Paulo - ISESP
(1267)

(1166280) Curso de
gradua- ção em
Matemática, Licen-
ciatura.

Autorização: Portaria SERES
nº197, de 04 de outubro de
2012, D.O.U. de 08 de
outubro de 2012.

(695097) Avenida Brigadeiro
Faria Lima, nº 386, Pinheiros,
São Paulo/SP.

(1069920) Rua Deputado
La- cerda Franco, nº 88,
Pinhei- ros, São Paulo/SP.

14 201412792

Instituto Superior de Educa-
ção de  São Paulo -
SINGU-
LARIDADES/ISESP (1930)

Instituto Superior de Educa-
ção de São Paulo - ISESP
(1267)

(101282) Curso  de
gradua- ção em
Pedagogia, Licen- ciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro  de 2012, D.O.U.
de 27 de dezembro de
2012.

(695097) Avenida Brigadeiro
Faria Lima, nº 386, Pinheiros,
São Paulo/SP.

(1069920) Rua Deputado
La- cerda Franco, nº 88,
Pinhei- ros, São Paulo/SP.

15 201414966 Faculdade    de    Porto
Feliz (13796)

Sociedade   Educacional
Frei Galvão LTDA - ME
(12669)

(1073542) Curso de
gradua- ção em Análise e
Desenvol- vimento de
Sistemas, Tec- nológico.

Autorização: Portaria SETEC
nº 282,  de  25 de  abril  de
2011, D.O.U. de 27 de abril
de 2011.

(1043442) Praça Dr. José
Sacra- mento e Silva, nº 13,
Centro, Porto Feliz/SP.

(1069977) Avenida Monse-
nhor Seckler, nº 1250, Vila
América, Porto Feliz/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

16 201415003
Faculdade Norte
Paranaense - UNINORTE
(1797)

União Norte Paranaense de
Ensino S/S LTDA - UNI-
NORTE - EPP (1192)

(55765) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 880, de 15 de julho
de 2009, D.O.U.   de   16   de
julho   de 2009.

(658772) Avenida Anália
Fran- co, nº 750, Esquina
Com Ave- nida São João,
Cervejaria, Lon- drina/PR.

(1069794)   Rua   Grafita,
nº 332, Parque Waldemar
Hauer, Londrina/PR.

17 201415004
Faculdade Norte
Paranaense - UNINORTE
(1797)

União Norte Paranaense de
Ensino S/S LTDA - UNI-
NORTE - EPP (1192)

(48183) Curso de
graduação em
Administração, Bachare-
lado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 872, de 15 de julho
de 2009, D.O.U.   de   16   de
julho   de 2009.

(658772) Avenida Anália
Fran- co, nº 750, Esquina
Com Ave- nida São João,
Cervejaria, Lon- drina/PR.

(1069794)   Rua   Grafita,
nº 332, Parque Waldemar
Hauer, Londrina/PR.

18 201415005
Faculdade Norte
Paranaense - UNINORTE
(1797)

União Norte Paranaense de
Ensino S/S LTDA - UNI-
NORTE - EPP (1192)

(100604) Curso  de
gradua- ção em
Pedagogia, Licen- ciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro  de  2012,  D.O.U.
de 27 de dezembro de 2012.

(658772) Avenida Anália
Fran- co, nº 750, Esquina
Com Ave- nida São João,
Cervejaria, Lon- drina/PR.

(1069794)   Rua   Grafita,
nº 332, Parque Waldemar
Hauer, Londrina/PR.

19 201415250 Faculdade  Brasileira  de
Tec- nologia - FBT (1968)

Centro Universitário da
Bahia LTDA (15571)

(51884) Curso de
graduação em Letras -
Português e In- glês,
Licenciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286, de 21 de
dezembro  de  2012,  D.O.U.
de 27 de dezembro de 2012.

(1063559) Rua Roberto
Fonse- ca,  nº  2,  Inácio
Barbosa, Ara- caju/SE.

(658910)    Rua
Engenheiro João Carvalho
de Aragão, nº 69,   Atalaia
Velha,   Araca- ju/SE.

20 201415251 Faculdade  Brasileira  de
Tec- nologia - FBT (1968)

Centro Universitário da
Bahia LTDA (15571)

(53557) Curso de
graduação em
Pedagogia,  Licenciatu- ra.

Reconhecimento:  Portaria
SE- RES nº 70, de 23 de
janeiro de 2007, D.O.U. de 24
de janeiro de 2007.

(1063559) Rua Roberto
Fonse- ca,  nº  2,  Inácio
Barbosa, Ara- caju/SE.

(658910)    Rua
Engenheiro João Carvalho
de Aragão, nº 69,   Atalaia
Velha,   Araca- ju/SE.

(Publicação no DOU n.º 143, de 29.07.2015, Seção 1, páginas 25 e 26)